BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BYT - KCB
V/v tăng cường đảm bảo an ninh,

an toàn cho người bệnh

và nhân viên y tế

Hà Nội, ngày       tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Giám đốc các Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc

Bộ Y tế;

- Thủ trưởng Y tế các Bộ, ngành (gọi chung là các đơn vị).

Trong thời gian qua, tại một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã xảy ra nhiều

vụ việc thân nhân của người bệnh hành hung nhân viên y tế; điển hình, riêng từ

đầu năm 2025 đến nay đã ghi nhận liên tiếp 03 vụ việc tại: Trung tâm Y tế huyện

Chư Sê, Gia Lai vào ngày 31/3/2025; Trung tâm Y tế huyện Thanh Ba, tỉnh Phú

Thọ vào ngày 28/4/2025 và Bệnh viện đa khoa tỉnh Nam Định vào ngày

03/5/2025. Các vụ việc trên đã làm mất trật tự, an ninh, an toàn bệnh viện, ảnh

hưởng nghiêm trọng đến công tác khám bệnh, chữa bệnh; ảnh hưởng đến tinh

thần, sức khoẻ, đe dọa tính mạng, giảm động lực và sự tận tụy của đội ngũ thầy

thuốc, nhân viên y tế.

Trước tình hình trên, để tăng cường đảm bảo công tác an ninh, an toàn cho

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Bộ Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn

trương tiến hành chỉ đạo và nghiêm túc thực hiện một số công việc sau:

1. Tổ chức rà soát, củng cố và triển khai đầy đủ các biện pháp đảm bảo an

ninh, trật tự theo quy định tại Điều 114 Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023.

Chủ động xây dựng phương án phòng ngừa, ứng phó với các tình huống gây rối,

hành hung nhân viên y tế. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn

của Bộ Y tế về công tác đảm bảo an ninh, an toàn và trật tự trong cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh (Công văn số 4245/BYT-KCB ngày 09/8/2022 của Bộ Y tế về

tăng cường phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự bệnh viện; Công văn số 855/KCB-

QLCL&CĐT ngày 05/7/2023 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh về xử lý thông

tin báo chí, rà soát chấn chỉnh quy trình khám bệnh và an ninh trật tự bệnh viện..).

2. Khẩn trương rà soát, lắp đặt và duy trì hệ thống camera an ninh tại các

khu vực trọng điểm như Khoa Khám bệnh, Cấp cứu, các phòng trực, hành lang

hành chính, lối vào bệnh viện... Tăng cường nhân lực bảo vệ, bố trí trực 24/7 tại

các vị trí trọng yếu, bảo đảm tính chủ động trong xử lý tình huống.

3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan công an và chính quyền địa phương,

chủ động trao đổi thông tin, phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

liên quan đến an ninh, an toàn bệnh viện. Thường xuyên đánh giá tình hình, kịp

thời đề xuất các biện pháp hỗ trợ từ các lực lượng chức năng. Thực hiện tốt Quy

th
an

gn
d.

kc
b_

N
gu

ye
n

D
uc

 T
ha

ng
_1

2/
05

/2
02

5
15

:1
0:

08

2

chế phối hợp số 03/QCPH-BCA-BYT giữa Bộ Công an và Bộ Y tế về công tác

đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực y tế ngày 18/11/2024 (gửi kèm theo).

4. Rà soát quy trình tiếp nhận và xử trí cấp cứu, quy trình khám bệnh và các

quy định về cung cấp, trao đổi thông tin với người bệnh, thân nhân của người

bệnh trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh,

Nghị định số 96/2023/NĐ-CP, Thông tư số 32/2023/TT-BYT và các quy định

hiện hành. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám, chữa

bệnh, đặc biệt là triển khai hiệu quả hồ sơ bệnh án điện tử, đăng ký khám trực

tuyến, khám theo khung giờ nhằm giảm thời gian chờ đợi, tránh quá tải, giảm

nguy cơ xung đột.

 5. Tăng cường giáo dục đạo đức nghề nghiệp và quy tắc ứng xử. Tổ chức

tập huấn thường xuyên cho cán bộ, nhân viên y tế về kỹ năng giao tiếp, xử lý tình

huống; Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy chế chuyên môn,

quy định về đạo đức nghề nghiệp và quy tắc ứng xử.

Bộ Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương chỉ đạo triển khai đồng

bộ, hiệu quả các nội dung nêu trên, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên

nhằm bảo đảm môi trường khám, chữa bệnh an toàn, văn minh, thân thiện vì người

bệnh và vì đội ngũ nhân viên y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để biết và chỉ đạo);

- UBND các tỉnh, thành phố (để phối hợp chỉ đạo);

- Lưu: VT, KCB.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần văn Thuấn

th
an

gn
d.

kc
b_

N
gu

ye
n

D
uc

 T
ha

ng
_1

2/
05

/2
02

5
15

:1
0:

08

		2025-05-09T16:13:26+0700
	Trần Văn Thuấn
	Bộ Y tế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T08:57:11+0600
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T08:57:17+0600
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-11T08:57:26+0600
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!